7. Ἐπι δὲ καὶ τοῦτο φυλακτέον, τὸ μὴ ποτε μὲν φαιδρῶ τῷ προσώπῳ προΐεσθαι, ποτε δὲ σκυθρωπῷ· καὶ εἰ χρὴ τάληθες εἰπεῖν, παραιτητέον πᾶν τὸ δωδεκαμερὲς καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἀπαγγελλόμενον δρᾶμα. Τὸ γοῦν ἐμοὶ δοκοῦν εἶποιμ' ἂν, ὅτι πᾶς ὁ τὴν γνώμην κοσμικὸς καὶ τοῦ ὀρθοῦ κανόνος ἕξω γινόμενος αὐτοκατάκριτός ἐστιν, εἰδὼς ὁ πράττει (30) κατ' ἐπιτηδεύσειν, καὶ γινώσκων μὲν τὸν ἐν αὐτῷ πόλεμον, τὴν δὲ εἰρήνην ἐν τοῖς σπλάγγνοις μὴ ἐπισπώμενος. Φίλους δὲ τιμητέον πάντας· τὸ τε ἐλεγκτικὸν οὐ πρακτέον μόνον, ἀλλ' ἔτι καὶ ἀκουστέον. Οἶνω δὲ

A ad cultum pertinentium copia; quæ ne expeti quidem debent. Non enim sumus ex hoc sæculo, nisi forte affines hujus mundi esse velimus. Uno verbo **411** qui vult beate vivere, nec multa videat, nec audire studio sibi habeat; nec si audiat aut videat, audire aut videre sibi videatur. Inde enim animi tranquillitas initium capit. Qui autem multa molitur, is et seipsum lædit, et in causa est cur proximus, studio contendendi cum ipso, etiam invitus peccet. Sæpe igitur considerandum id de quo agitur; tumque vix a nobis separandus is, cujus morbus nec cauteriis nec scalpellis fugari potuit. Nihil mundanum in colloquiis tractandum, sed id quod nos ad virtutem perficit. Nisi enim id fiat, plurimam nobis scurrilitatem parit, et qui contentionis studiosus est, inde occasionem capit.

6. *Contra eos qui mala libenter credunt, et de se semper detrahi putant, et qui per susurros bella excitant.* — Nonnullos novimus, qui firmo sententiæ suæ proposito, quantum in ipsis est, diem in noctem vertunt, atque ob absurda animi commenta, in quibus obdurerunt, increduli sunt in aliorum præclare factis, atque etiam ex his anguntur, ac statim atque aliquid mali audierunt, mentienti potius credunt. Quid enim de iis dicam, qui, ob malam conscientiam, colloquutiones proximi ad seipsum trahunt, et ubi aliud quidpiam aliquis de quacunque re dixerit, id in se dictum existimant, atque ex his fabulam et scenam conjiciendo effingunt; quibus quidem satis est suspicio ad dicendum ac scribendum. Rideo etiam eos, qui in arcano cum proximorum aliquo sermones summatim conferunt, et colloquia habent nullam ad rem utilem pertinentia, sed pugnas per susurros, et bellum excitantia, ac sorsum deorsum scenam perambulant. Quemadmodum is qui magna admodum voce Orestem agit, terribilis et magnus apud insipientes ob pedes ligneos, ventrem factitium, stolam absurdam, et personam portentosam, existimatur: sic qui studium præ se ferunt, et libertatem dicendi profitentur, hi, dum vincere volunt, omni libertatis fictæ specie semetipsos circumdant, litigatores æmulatorem vorantes, veluti Bacchæ sub pacifica specie hastas in thyrsis circumferentes.

D 7. *De constantia et decoro servando.* — Illud etiam cavendum, ne nunc sereno vultu prodeamus, nunc moroso; et si verum dicere oportet, rejicienda omnino illa duodecim actuum fabula, singulis diebus nuntiata. Dicam igitur id quod sentio: quisquis mente mundanus est et a recta regula aberrat, is a seipso condemnatus est, quia novit id quod de industria facit, nec internum animi bellum ignorat, sed pacem visceribus minime concipit. Honor habendus omnibus amicis et objurgatio non solum adhibenda, sed etiam audienda. Vino utendum,

(26) Ἀπ' αὐτοῦ τὸν μήτε. Clarom. 1, ἀπ' αὐτοῦ τοῦ μήτε.

(27) Ἐσκιρωμένην. Clarom. 2 ἐσκιρῶμένην. Mox Reg. 2 ἀχθομένους ἐπὶ τούτοις.

(28) Ὁ λίαν. Reg. 2 et 3. Clarom. 1 ὀμιλίαν.

(29) Ἐχειν ἐπαγγελλόμενοι. Reg. 2 et Clar. 2, ἔχοντες ἐπαγγελλόμενοι.

(30) Ὁ πράττει. Reg. 2 et 3 & πράττει.

cum lectioni non jam operam dabimus. Nam qui ejusmodi est, et vini potor est, et mente abreptus et perpetuo calefit. Loquente proximo nec ridendum, nec prohibendum, sed venia danda, quoad silentio pudorem incutiente desinat. Id suadendum est, quod per unius personam omnibus communiter prosit. Increpandus is qui peccat, non tamen publice, nisi id ei ob superbiam opus sit.

9. *Caute colloquendum cum mulieribus: colloquia ex Scripturis repetenda, sed non sine cautione.* — Cum mulieribus caute et considerate **412** tractandum propter illarum fastum. Quandiu enim mulier spectandam se præbet, ac mulierem se esse gloriatur et otium sectatur, femina est et ob talem animum fidelis non est. Nec igitur eas insectemur neque etiam adulemur; quod autem charitatis quidem est, illud sine periculo faciamus. Multiplices sunt enim malitiæ molitiones. Propterea vigilare debemus, oraculis Salvatoris operam dantes, nihil mali de quoquam dicentes aut audientes. Scabiam enim contrahit animus ac plurimo impletur vitioso humore ex aliis colloctionibus. Quare ea tantum audienda quæ utilia sunt et ex præscripto Evangelii agendum. Illa autem fugienda, quæ mentem quodammodo supplantant. Quæstiones de oraculis divinis instituendæ; quod quidem præclarum fuerit, si intelligenter fiat; sin minus, saltem ut imperito convenit. *Nam insipienti interroganti sapientiam, sapientia imputabitur* ¹. Ei autem qui sibi inani opinione sapiens videtur, plurima infligitur ignominia. Dicitur autem a Spiritu insipiens, qui per imperitiam sensu abripitur, ita ut insipiens sit id quod imperitum est, quemadmodum et id quod simplex. Scribit autem et Paulus: *Quis cognovit sensum Domini, qui instruat eum* ²? Et rursus: *Nos autem sensum Christi habemus* ³. Nam qui inconsiderate dicit aut facit ea quæ non decent, is cum sibi sapere videatur, fatuus reputabitur.